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lysninger om bestemte former for kriminalitet, 
f.eks. rockerkriminalitet, for derefter at stille 
analyseresultaterne til rådighed for den politi- 
mæssige indsats i de enkelte lande. 

Herudover er Europols informationssystem 
under udvikling, et informationssystem, som vil 
gøre det muligt for de nationale politimyndighe- 
der på en hurtig og effektiv måde at udveksle 
oplysninger om efterforskning af grænseover- 
skridende kriminalitet. 

Europols konkrete betydning for dansk politi 
blev demonstreret i 2001, hvor en ungarsk pen- 
gekurer blev anholdt i København, og hvor det 
via Europol efterfølgende lykkedes at optrevle 
en narkoorganisation forankret i Tyskland og 
med forgreninger til flere europæiske og også 
afrikanske lande. 

Bestræbelserne går i disse år ud på at styrke 
Europols operative støttefunktion i forhold til de 
nationale politimyndigheder. Et markant resul- 
tat under det danske EU-formandskab var der- 
for, at vi i december kunne nå til politisk enig- 
hed i Rådet om omfattende revision af Europol- 
konventionen netop med det sigte. 

Schengenkonventionen om ophævelse af per- 
sonkontrollen ved de indre grænser indeholder 
en række vigtige bestemmelser af betydning for 
det internationale politisamarbejde. Det vigtig- 
ste element er, at der etableres et tæt og direkte 
samarbejde mellem politimyndighederne i de 
grænsenære områder, som i overensstemmelse 
med national ret samarbejder tæt om udveksling 
af oplysninger om og løsning af konkrete politi- 
mæssige opgaver. For Danmarks vedkommende 
er disse regler udmøntet i bilaterale aftaler med 
Sverige og Tyskland. 

Schengenreglerne giver som bekendt ligele- 
des mulighed for, at politifolk fra et Schengen- 
land i et meget begrænset omfang og efter præ- 
cise retningslinjer udfører visse opgaver i et an- 
det Schengenland. Erfaringerne, siden Danmark 
indtrådte i Schengensamarbejde, hår været, at 
denne ordning fungerer uden problemer. Det er 
da også baggrunden for, at der nu lægges op til 
en udvidelse af reglerne, så også ikkemistænkte 
i visse tilfælde kan observeres på tværs af græn- 
serne. 

Schengeninformationssystemet gør det mu- 
ligt for politiet hurtigt at undersøge, om en per- 
son er eftersøgt, eller om f.eks. en bil er efterlyst 
i et andet Schengenland. Dette er naturligvis et 
vigtigt arbejdsredskab for politiet, og alene i 
2002 var der 375 såkaldte hits i udlandet på 

grundlag af danske indberetninger i infòrmati- 
onssystemet. 

Kl. 10.15 
På globalt plan har Interpol gennem årene 

været omdrejningspunktet for det internationale 
politisamarbejde. Samarbejdet mellem de i dag 
mere end 180 medlemslande foregår inden for 
rammerne af national lovgivning, og Europol er 
ifølge sine vedtægter afskåret fra at deltage i ak- 
tiviteter af politisk, militær, religiøs eller race- 
mæssig karakter. 

Hovedelementet i Interpolsamarbejdet er 
etablering af et globalt kommunikationsnet- 
værk, som gør det muligt for nationale Interpol- 
kontorer i den enkelte lande hurtigt og effektivt 
at sætte sig i forbindelse med hinanden. 

Interpols kommunikationssystem anvendes 
ofte til at rundsende internationale anholdelses- 
begæringer. I hastende tilfælde kan også retsan- 
modninger og udleveringsbegæringer sendes 
via systemet. De internationale efterlysninger vil 
oftest have karakter af en begæring om anhol- 
delse med henblik på udlevering. Det er herefter 
op til de enkelte lande at tage stilling til, hvilke 
forholdsregler der skal iværksættes på bag- 
grund af en konkret efterlysning. 

Hvis dansk politi skal skride til anholdelse på 
baggrund af en international efterlysning, for- 
udsætter det, at betingelserne i udleveringslo- 
ven og retsplejeloven er opfyldt. Dette beror på 
en konkret vurdering, hvor indholdet og karak- 
teren af den udenlandske efterlysning naturlig- 
vis har betydning. 

Herudover formidler Interpol oplysninger af 
politimæssig betydning til de enkelte .lande og 
deltager i tilrettelæggelsen og koordinationen af 
konkrete samarbejdsprojekter. Dansk politi del- 
tager bl.a. i Interpols særlige specialistgruppe 
vedrørende forbrydelser mod børn, hvor mere 
end 30 lande drøftet og udveksler erfaringer om 
den politimæssige indsats på området. 

Interpols generalforsamling med deltagelse 
af alle medlemsstater mødes en gang årligt bl.a. 
med henblik på at vedtage Interpols budget Og 
udpege medlemmer af Interpols eksekutivkomi- 
té: Interpols daglige ledelse varetages af en ge- 
neralsekretær, der vælges for en 5-årig periode 
af den 13 mand store eksekutivkomité. For tiden 
er amerikaneren Ronald Noble generalsekretær 
for Interpol. 

Interpols hovedsæde ligger i Lyon, hvor med- 
arbejderne arbejder under generalsekretærens 
ledelse. Interpol har i 2003 et budget på ca. 225 
mio. kr., hvoraf Danmarks bidrag udgør ca. 2,3 


